Vnus deus
omniū cre-
ator.

ipsa pulchritudine & decoro creaturarum diuina
ri licebit unum aliquem esse, cuius virtute omnia
condita sint, & prudentia gubernentur. Huncque
ut omnium potentissimum, ita quoque & sapien-
tissimum & prudentissimum nemo inficiabitur,
qui a communi sensu non tam abhorrescat, quatenus
dicat in insipientia cordis sui non esse deum: quod
omnium stolidissimum foret, quandoquidem diui-
nus ille philosophus Paulus gentium Doctor ita
Romanis testetur: Inuisibilia dei a creatura mun-
di per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur.
Et Stagiritis ille Aristoteles (Ethnicorum, quos
philosophos appellant, facile princeps) ductu rati-
onis identidem statuere molitur, conuincit, & a-
struit: cuius uarias ad hoc rationes prudens in pre-
sentiarum missas facio, ne Laconismi praestituti ex-
cedam limites. An huiusmodi autem ipsius per-
suasionem persimiles ut apud cordatos Theologos
passim saepe, ita etiam postremo apud Paulum
Cortesium libro primo suarum sententiarum, plu-
res in unum collectas offendes: ut interim omit-
tam quae bea. Aurelius August. ultimo de trinita-
te cap. iij. habet. Et Lactantius Firmianus in lib.
de falsa religione: ubi asserit omnibus posse con-
stare ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositio-
ne, constantia, utilitate, pulchritudine, & compa-
ratione, diuinam aliquam esse providentiam: qua
haec omnia instituta sint & gubernentur. Necess-
sum quippe est rerum omnium quae sese neutiquam
efficere poterant, originem aliquam, causam, &
principium esse productiuum, a quo profisciscant.
Quod autem hunc rerum conditorem cultu qu-
piam peculiari uenerantur creaturae, rationi con-
sentaneu

Psal. liij.

Roma. i

Aristoteles

Ex creatu-
ris cogno-
scit esse deus

Deus cultu
latriguene-
randus

h sentaneu

sentaneum erat. Nam hoc homini natura indicū
 est, ut religiosum existat animal. Hinc ueterū hi-
 storiarū tradunt, apud omnes gentes & nationes mi-
 nisterium fuisse hominum, qui deis sacrificia &
 oblationes exhiberent: quos sacerdotes uocau-
 runt. Vt & nominis ratio græce simul atq; latine
 sacrum quoddam etiam in ipsa uoce præterderet.
 Sacerdos quippe (græce hiereus dictus) est is qui
 deo dicatus est ad sacrificia faciēda. Cuiusmodi
 in omni statu & lege ab hominibus deo absoluta
 legimus. Porro ante præscriptam legem sola rati-
 one & instinctu naturæ fiebat, quatenus homines
 oblationes, sacrificia, & decimationes exoluerēt,
 cultu patriæ suam cōditorem ueneraturi; ut sacris
 literis proditum est. Nam & Adami protoplasti
 nostri proles legimus in sacra Geneseos historia
 deo obtulisse munera: quorum dominus tamē ani-
 mos, unde proficiscerentur potius respexit, q̄ ea q̄
 sibi offerebantur. Sic Noa filiosq; eius, posteaq;
 arcam post diluuiū exiissent, asserit Moyses
 domini ppheta sacrificasse deo. Et Melchisedech
 quoq; summi dei sacerdos fuit, qui a Iudæis Sem
 filius Noe fuisse putatur, ad sacrificandum deo cō-
 stituserat. Insuper in eodem libro legitur, q̄ Iacob
 etiam ubi per somnium uidisset dominum, mane
 surgens erexit lapidem in titulum, fundensq; oleū
 desuper, uotum uouit domino: Quæ & eius gene-
 ris plurima legimus testimonia, quibus compro-
 batur in lege naturæ homines uerum deum agno-
 uisse, eiq; cultum præbuisse diuinum. Insuper ne-
 mo inficiabitur uarios in lege Moyse fuisse ritus
 & cæremonias sacrificiorum, oblationum, atque
 holocaustorum: quibus deum colerent, totus quip-
 pe

Sacerdotiū
 oibus gēti-
 bus cōc.

Gene. iij.

Gene. ix

Gene. ix

Gen. xiiij.

Gen. xxvij.

Sacrificiū
 uariū ritus
 in lege Mo-
 si.

pe Leuiticus, & Numerorū liber his plenus est, &
 huiusmodi nobis sub oculos depingit luculenter-
 que ostendit: ut nihil clarius conspici possit. Diuina
 namq; illa lex sua habuit sacra: sacerdotes quoq;
 ac Leuitas qui talia dispensarent. Et hoc uetusty-
 picumq; sacerdotium dominus instituit per Moy-
 sem: nempe qui iussu dei germanum suum Aaro-
 nem cum prolibus eius huic ministerio deputa-
 uit, ne passim a prophanis sacra tractarentur. Ve-
 rum interim suggerente Satana apud quosdā ua-
 na incepit esse religio: nempe eos homines, quibus
 obscuratum est insipiens cor eorum, ut a uero o-
 ptimo maximoq; deo turpiter aberrantes, decli-
 narent in uanitates superuacue, quatenus novos
 sibi constituerent deos. De quibus propheta conte-
 status est dicens: Omnes dñi gentium dæmonia.
 Porro unusquisq; pro suo arbitratu delegit quem
 malisset deum, eidemq; sua ponebat thura. Hic
 profecto actum est, ut quemadmodum uana apud
 illius seculi homines erat religio: ita quoq; uani
 constituerentur sacrificuli. Atqui tum ferme oēs
 tantis detinebantur erroribus, ut per pauci unum
 uerum agnoscerent deum. Porro non modo rude
 & indoctum uulgus hoc morbo laborabat, sed &
 insigniores & philosophorum etiā antesignanos
 illa tum pestis inuaserat, ut pene omnes hic tur-
 piter hallucinati fuissent. Si quippe priscorum cre-
 dimus historis, certissima hæc nobis fides erit. Nā
 Anaximenes aerem dixit esse deum, Parmenides
 circulum. Pythagoras animam cōmeantem na-
 turæ uniuersæ infusam, Xenophon & Plato Solē,
 Zenon æthera, Cleantes quoq; solem, Chrysipp⁹
 autem atq; Academici mundum, Epicurus uero
 h ij a hominib;

Exo. xxviii

Idololatriæ
initium.

Romano.

Ephe. iiii

Psal. xx

Psal. xc

De uanitate
deorum

Errores phi-
losophorum
de deo.

athomorum quendam nexum: & huius sententiæ
quantumuis erroneæ Democritus ipse subscripsit
Deficeret me hercle tempus, si totam deorum co-
hortem philosophis diuersa opinione percelestem
in hunc catalogum referre studuero. De quibus &
poetæ plurima fabulantur. Et Iohannes Bocatius
de Certaldo uir utiq; eruditus de Genealogia de-
orum quatuordecim conscripsit libros non contē-
nendę authoritatis: ex quibus hic gentilium error
uarius deprehendi potest. Tantis insuper talisque
erat totius Aegypti error insanus, ut uilissima et-
iam quæq; animalium pro deis colerent & uenē-
rarentur quemadmodum postea scribit: Quis ne-
scit Voluse Bitynice qualia demens Aegyptus
portenta colit, crocodilon adorat. Quæ multa ibi
dem prosequitur de illorum erroribus. Atqui nos
ad alia properemus. Interim nemo inficiabitur
Ethnicos ipsos deis suis, uanissimo licet ritu, sacra
semper impendisse. Et id quidem non a quolibet
passim plebeio actitatum nouimus. Porro erat il-
lis amplissimum genus sacerdotum, per quos huius
scemodi fienda dūtaxat censuerunt. Hinc legim⁹
Aegyptijs suos fuisse Dynastas philosophos, &
rerum scrutatores: quorum ordinem, multo uenē-
rabantur honore in hoc ipso Indorū sniam potis-
simū seruantes. Et ut historiæ produnt ac celeberr-
mi quidam authores, illi continuo in templo ser-
uiebant, inedia ac multa abstinentia sese castigā-
tes, quo paratiores diuinis censerentur. Licet &
alij quidam inibi essent (quos Sarabitas uocant) q^u
dolis & fraudibus homines fallebant: quatenus
sibi crumenas infarcirent, unde ipsi tandem lauti
uis uiuerent, ac mittamus illos, quorū (proh dolor)
iii

Iuuenalis
Satyra. xv.

Dynasta

Sarabita

In nostris sacerdotibus per similes non paucos offendimus, quorum deus uenter est. Hi siquidem tam tam gerunt carnis suæ curam, ut interim non cogitent se dei ministros esse constitutos, ut qui pro salute propria & aliorum deo sacrificare debeant. Neque etiam obscurum est Indis peculiare quoddam fuisse sacerdotium, nempe qui suos sacrificulos habeant, quos uel Gymnosophistas, uel Brachmanos appellarent: ut bea. Hieronymus lib. ij. contra Iouinianum testatur. Sic Galli suos Dryidas habere, sacerdotes quippe seu magos dignabantur hoc nomine quorum religio, ut Suet. testatur, diræ immanitatis erat; quam Claudius Imperator quæntus propterea penitus aboleuit.

Philip. iij.

Hierony.

Perse uero habebant sacerdotes, quos ab arte magica apud eos primum adinuenta magos nuncuparunt. Et si id genus in diuersis nationibus sacrificulorum contempserimus cum suis sacrificiis, ut uere spernendus est inanum deorum cultus, quis tum hic Romanorum uesaniam commendabit? Illis equidem magna sacrificulorum copia idolis thura ponentium erat, quibus et peculiaria indiderunt nomina, ut uel flamines uel protoflamines appellarent: prout uana illorum genera erant, habebant namque flamines (ut historiae produnt) Diales, Martiales, Quirinales, Salios, Pontifices maximos, Pontifices minores, Reges sacrorum sacrificulos & gallos, qui Cybele deæ uxori Saturni sacra faciebant, primitus in Phrygia instituta. Hic Oenomaus in libro de oraculorum falsitate asserit triginta milia deorum esse habita in orbe terrarum. Et si id Tertulliano credas in Apologetico contra Gentes, M. Varro recensuit trecentos Ioues: ut interim

Sacerdotes Romanorum uarij.

Tertullia.

h ij hic

hic transeam plurimos diuersæ nomenclaturæ deos diuersis gentibus fuisse ueneratos. Quod ob id refero, ut intelligas eos omnes numerosam habuisse ministrorum turbam: que cunctis propter sacrum ministerium honoratior haberetur.

Sacerdotes
quales esse
debeant in
Aristotelis
Politi. vi.
Politi. vii.

Cui alludit ethnicus ille Stragiritæ Aristoteles: qui autumabat in quavis ciuitate necessario quosdam fore, qui curam deorum gererent, uti se xto Politicorum asserit. Atqui hosce noluit esse gregarios quosque de plebe. Sed cuiusmodi legale sacerdotium esse deberet, in septimo tandem libro statuit sub his uerbis: Reliquum est ex his qui supra memorati sunt genus sacerdotum, quorum institutio manifesta est. Neque enim agricola, neque artifex, neque uiliū exercitiorum quispiam sacerdos est deputandus: honos enim dijs est a ciuibus impendendus. Sed cum distincti sint ciues in eos qui arma tenent, & in eos qui consultant: & decens sit dijs cultum exhibere & rem quiete suscipere: eos qui pro tempore in his laborauerunt ac defessi sunt, his utique est sacrorum cura demandanda. Hec ille.

Ex quibus saltem hoc colliges, Sacerdotium non esse rem nouam, & quod nedum a fidelibus, sed etiam ab ipsis ethnicis, in magno precio habita sit.

Atqui si uanos mittamus deos cum sacrificiis suis, in utraque ueri dei Israel lege inuenimus quosdam deo peculiariter dicatos ad sacrificia opportune facienda: ne nostra religio careret ueri dei cultu. De quibus iam pauca tangam. Nemo quippe sacrarum literarum sciens inficiabitur, in omni statu naturæ lapsæ aliquos extitisse cultu ueri dei mancipatos.

Porro ante legem Moyse certa hominum determinatione

minatione erat sacerdotium quoddam apud dei cultores. Quod ipis primogenitis duntaxat obtigit. Sic namq; Melchisedech (secundum cuius ordinem dominus conseruator noster Christus dicitur sacerdos in æternum) in sacra Geneseos historia asseritur dei summi sacerdos. Qua (ut plerisq; placet) fuit Sem filius Noe. Hic ad Isaac ulque uixit. Noe autem omnes filij primogeniti exiuerunt pontifices. Sic patet in libro Geneseos sub hac lege fuisse sacerdotes etiam apud infideles. Nã. xlvij capite fit mentio de sacerdotibus Aegyptiorum, qui terram sibi a rege traditam non uendiderunt. Sacerdotium autem illius legis durabat usque ad Moysen & Aaronem, de quibus Propheta Psalmo. xcviij. inquit: Moyses & Aaron in sacerdotibus. Porro quemadmodum legimus in Exodo & Leuitico, deus præcepit Moysi, quatenus arcam & tabernaculum fabricaret secundum exemplar sibi in monte demonstratum, deditq; ei legem sacrificiorum, holocaustorum & oblationum. Atq; Aaron huiusmodi sacrificia, oblationes & holocausta obrulit tanquam sacerdos. Vnde hi duo de numero censentur sacerdotum ueteris legis. Porro Moyses quia consecrauit & ordinauit Aaronem germanum suum atq; filios eius iussu domini in sacerdotes, ut Exod. xxviij. & Leuitici octauo legitur. Vnde Aarõ, Pontifex factus est atque summus sacerdos, preces et hostias populi domino offerens: quemadmodum hoc officio functus legitur in eodem lib. cap. ix. Ille itaq; primus omnium factus est in lege sacerdos, & quidem summus. Nempe qui ante omnes in mandatis accepit dño uictimas offerre.

Hæc quippe prouincia tri
h iij bui

Sacerdotes
in lege natura.

S. Tho. 1. q. 9. c. iij.

Psal. cix

Gene. xliij.

Gene. xlvij

Exod. xxv.

xxvi. xxviij.

xxviij. &

xxix.

Leu. ij. vi. x.

xxiij.

bui Leuiticæ primitus demandata est, ut testat b. Paulus ad Hebræos, quoniam de alia tribu nullus a iari præsto erat: licet non cuncti quique in ea homines hoc munus receperint, ut sacer. Numerorum l. ber testatur, cap. viij. Sed Aaron & filij eius ac posterij in sortem domini, quatenus hoc sacerdotij ministerium obirent, delecti sunt. Ipse siquidem mundis templum reserauit clausitq; immundis, sacrificia obtulit & defectus corporalesq; immunditias expiauit.

Leuit. viij.

Rō legalis sacerdotij.

Cuius institutionis hanc pleriq; consignant rationem, q; ubi sub lege priori, quam naturalē uocant, adeo dementatum esset mortalium genus, ut multitudinem sibi deorum statuissent, quibus errores illius temporis sacrificarent, diuinisq; impenderent honores dæmonibus, deus optimus maximus hanc contumeliam, irreuerentiam & iniuriam summam haud ultra passurus, ex sua miseratione censuit homines in melius reformandos, ut a tenebris ignorantia ad lucem diuinæ scientiæ, & ab errore ad ueritatem reuocati, non iam dæmonibus sed deo uero sacrificarent. Hinc nouam de his rebus condidit legem, quam & inscriptis (ne ulla unquam obliuione deleretur) promulgauit noua instituens sacra, quibus & novos præficeret sacrificulos, ut in Leuitico & Numerorum libris aperta lectione cernitur. Hoc igitur sacerdotij munus etiam sub hac lege primogenitis duntaxat concreditum est, quatenus sacerdotes forent qui & ipsi benedictionem patris reciperent, suorumq; essent fratrum domini, quibus & omnium bonorum darentur primogenita. Hi profecto erant inter deum atq; populum mediatores orationibus

Leu. lxxxix
Nume. viij.
& alibi

Sacerdotij
legalis officium.

nibus

inibus suis, & sacrificijs quæ deo ex donarijs popu-
li obtulerunt. De eorundem autem ritu & officio
totus ferme liber Leuiticus scater: quæ superuaca-
neum fuerit hic recensere: quin potius tibi de his
rebus scrutandæ sunt scripturæ. Nam labia sacer-
dotis custodire debebunt scientiam, nempe, ex quæ-
rum ore lex requirenda sit. Verum illud ipsum sa-
cerdotium utiq; imperfectum erat, quemadmodum
& sacra quæ per huiusmodi sacrificulos dispensa-
bantur.

Malach. ij.

Nam sacramenta illa ueteris officinæ gratiâ
quidem figurabant, atqui nullam prorsus contule-
runt, ut catholica est orthodoxæ fidei assertio: imo
nec curabant uulnus quod ostenderunt. De hoc ta-
men uide doctores circa quartum Sententiarum,
Et S. Thomam ibidem distinctione prima & ali-
bi. Et illius legis antiquæ sacerdotes nec chara-
ctere insigniebantur, nec plena clauium potieban-
tur potestate. Nondum quippe uenerat qui uera
salubriaq; morbo adhiberet malagmata, & qui
haberet clauem Dauid pro suo libitu cunctis clau-
dens & aperiens, nemine ipsum impediante.

Sacerdotiū
legale erat
imperfectū.

Apoca. ij.

Hinc & in præsentiarum prudens hoc uetustū
sacerdotij genus relinquam. Non equidem institu-
ti mei est in præsentiarum tibi recensere quæ de
sacerdotum electione, institutione, ordinatione,
unctione, uestibus, indumentis, & officijs, sacra ha-
bet historia. Quæ luculenter offendes. Exo. xxvij.
ubi de ornamentis summi sacerdotis & filiorum
suorum differitur, Et xxxix. de consecratione sacer-
dotum, de oblatione, & obseruantia, eorum: Insu-
per Leuitici octauo & alibi. Multa quippe nimis
& Genesios. xiiij. cap. usq; ad Zachariam Iohan-

De ritu &
ceremoniæ
sacerdotij
ueteris.

Exo. xxvij.

Leuit. viij.

h v aia

Sacerdotij
euangelici
figuræ.

S. Tho. iij.
p. qu. xxij

De sacerdo
tio euāgei
co.

L.

Rom. 1.

Psal. cix

Psal. xiiij

Heb. vij

Gal. iij.

Non omnes stia, & digniores qui huiusmodi offerrent. Neque sacerdotes. enim fas erat diuinissima hæc nouæ legis sacra-
menta.

nis baptistæ patrem comperies de ritu & legibus sacerdotij illius umbratici, quod ueri sacerdotij a Christo incepti typum gessit. Tam legis naturalis quippe quæ Moisaicæ sacerdotiū, figurabat Christi sacerdotium, licet differenter. Porro si oblationem consideres, tum utique expressius per legis sacerdotium figurabatur quæ per illud Melchisedech, propter sanguinis effusionem. At qui contra quoad participationem & eius effectum in quo potissimum ipsius excellentia attenditur, secus est: nam tum magis per sacerdotium Melchisedech, ut noster Thomas Aquinas luculenter ostendit, cuius scripta tu ipse legito. Ego interim iam iam de euangelico sacerdotio tibi paucis perstringam, unde illius dignitatem perdisces. Cessante namque umbra conseruator noster Christus Iesus intemeratæ uirginis Mariæ filius, ex semine David secundum carnem natus, atque secundum ordinem Melchisedech primus summusque sacerdos in æternum, in noua lege est constitutus: nempe quem unxit deus præ confortibus suis oleo letitiæ, & in quem ueluti in caput & principem translatum est ueteris officinæ sacerdotium, teste b. Paulo ad Hebr. Vnde illud omnium dignissimum haud immerito censebitur, quod magis consummat salutem, cuiusmodi est illud Christi, quod in hoc ipso præstat Leuitico illi sacerdotio. Hoc quippe omnium oportunitissimum erat generique humano plurimum conducens, quod ubi uenisset plenitudo temporis, una cum lege transferrentur hostiæ & sacrificia illa umbratica ad lucis ueritatem: quatenus & perfectiores essent hostiæ, & digniores qui huiusmodi offerrent. Neque sacerdotes. enim fas erat diuinissima hæc nouæ legis sacra-
menta.

menta passim a quolibet indiscriminatim pertra-
ctari usu quodam prophano. Quin potius hoc mu-
neris delegandum erat certis quibusdam homini-
bus in sortem dei e plebe selectis atq; sequestra-
tis: qui ceteros ut dignitate ita & uirtutibus illu-
striores preirent. Talesq; multis insigniebantur cha-
racteribus diuinis, priusquam liceret eis hæc sacra
stata obire: aut alijs more ritusq; opportunis præ-
bere. Hinc Christi illius summi sacerdotis
authoritate actum est, qd nemo ad hanc admitti
debeat dignitatem nisi fuerit ut Aaron ad hoc uo-
catus, atq; iuxta ritum & morem ecclesiæ ordina-
tus, septupliciq; caractere & sacramentalibus
quibusdam certis notis insignitus: ut per uarios
multiplicesq; sacrorum ordinum gradus, ad hunc
apicem conscendat sacrosancti sacerdotij. Ex qui-
bus omnibus tandem collige, Sacerdotium euan-
gelicum non recens natum, quin potius ab alto de-
ductum ortu ad nos usq; peruenisse: nepe a Chri-
sto primo omnium legis nouæ sacerdote coeptū, Chrus au-
qui & suos discipulos in episcopos & sacerdotes tho sacer-
ordinauit. Et illi deinceps successu temporis per lo-
ca & ciuitates, episcopos & presbyteros constitue-
runt: ad quod faciendum Paulus discipulum suum nouo.
Titum dimisit Cretæ, ut testatur capite primo E-
pistolæ ad illum scriptæ. Christus enim uero sum-
mum hoc sacerdotium beato Petro pleno iure cō-
tulit, ut Pontifex esset supremus atq; sacerdos: &
ita quidem, ut nedum a plebibus sequestrati eēt
clerici in sortem dei electi: sed & inter ipsos digni-
tatis quoddam decus atq; discrimen foret. Hinc
teste b. Paulo, Quosdam posuit de⁹ in ecclesia,
primo apostolos, secundo prophetas, tertio docto-
res,

1. q. 1. c. uilis
simus.

Heb. v.

S. Tho. iij.
senten. dis.
xxiij

Titum. 1
Mat. xvi.
Ioh. xxi

1. Cor. xij.
Ephe. iij

res, dehinc uirtutes, &c. Amplius ad Ephesios ita. Ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios uero euangelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerij in ædificatione corporis Christi. De ecclesiasticis autem ordinibus & eorundem origine tractat Gratianus in decreto dis. xxi. diffusi⁹ ex sacris scripturis & priscorum patrum, eorundem distinctiones, gradus, dignitates, & officia perstringens, potissimum cap. i. & c. Cleros. & c. In nouo, quæ iuuabit legisse: quo te, p. preterea remitto, ne hic longior sim quàm oportet. Nec id actum putes absque diuina prouidentia, ut quando subtracturus erat a nobis corporalem sui præsentiam, relinqueret nobis homines quos æstimamus, ut ministros Christi & dispensatores mysteriorum dei: Cuiusmodi sunt Sacerdotes, Episcopi, & summus Pontifex: qui discipulorum Christi, apostolorum atque b. Petri personas referant et officia ad dei honorem hominumque salutem in ecclesia sedulo peragant.

1. Cor. iij.

Dis. xxi. In nouo

De dignitate Sacerdotij euangelici.

Heb. vij.

Verum quis inter hæc Euangelicæ nostræ legis sacerdotium inficiabitur omnium nobilissimum, dignissimum, et sacratissimum? quandoquidem et apud Ethnicos suum sacerdotium res sit tanto ab omnibus sanctior atque uenerabilior habita, quanto uetustior erat: quatenus eis singulari etiam prouiso necessariorum fieret, ut liquet Genes. xlvij. capitulo. Et in magno quoque pretio erat naturalis legis sacerdotium, Christi Sacerdotij præfiguratiuum. Similiter et in lege scripta illud Aaronis, quod cum lege translatum est in Christum, quem præsignabat. Quanto igitur ueritas præstat

ra, tanto proculdubio excellentius est hoc sacerdotium illo umbratico et typico.

Illud autem hominum erat determinatione factum, hoc uero a Christo super benedicto institutum: qui totius Ecclesiasticæ Hierarchiæ est author. Hostiarios enim uero tum instituit, quando uidentes et ementes a templo deturbauit. Lectoris uero officium Christus impleuit, quando in medio seniorum Eliaæ librum aperiens legit: Spūs dñi super me, etc. Exorcistarum ordinem designauit futurum, obsessos a demonibus liberando, Acolythorum uero ordinem Christus tum se habere testabatur, quando asserebat. Ego sum lux mundi: Qui sequitur me, non ambulat in tenebris. Subdiaconatus ordinē Saluator exercuit in Chana Galilææ: quam in uinum transmutans: et in ultima cœna, ubi præcingens se linteo, et mittens aquam in peluim, discipulis suis pedes lauit et linteo terfit. Diaconorum ordinem posuit, dum ipse talium in ultima cœna officium peregit, corporis et sanguinis sui sacramentum dispensando discipulis. Compleuit tandem quoque sacerdotii munus in ara crucis semetipsum offerens pro nobis oblationem et hostiam deo in odorem suauitatis: quemadmodum in cœna corpus quidem et sanguinem discipulis consecrādum conferens potestatem, eos presbyteros ordinauit. Et quatenus hi ordines commodius in posteros transferrentur, ut morientibus alii succedant ministri, necessarium erat ex sacerdotibus esse, quibus id muneris committeretur. Hinc Christus duodecim apostolis hanc prouinciā seorsum demandauit: ut illi dignitatis et officii præcæteris sacerdotibus eminentia quadam præfulgerent:

Ordinū institutio.

Mat. xxi

Luca. iiii

Esai. vi

Matt. iiii.

viii. xii. xv.

xvii. Mar.

i. vi. ix. x.

Lu. iiii. vii

viii. ix. et

alibi.

Iohan. viii

Iohan. ii

Iohan. xiii.

Mat. xxvi

Marc. xiiii

Lu. xxii

Iohan. xix

Ephe. v

gerent: non quidem ordinis alterius, sed eiusdem ordinis eminentiori dignitate. De his uide plura in Decretis dis. xxi in tribus capitulis primis. Et b. wilhelmum Durandi in Rationali diuinorum libro secundo per totum: ubi diffusissime de ministris ecclesie differit. Haud parua proinde dignitas est huius sacri ordinis, quem a Christo constitutum nemo uere catholicus inficiari poterit: Id quod paulo bassius, pluribus perstringam.

Multi sacerdotium affectabāt

Quæ igitur cōditio hoīm Christianis haberi possit dignior et venerabilior quam hoc sacrosanctum sacerdotium a Christo institutum? Quando quidem apud omnes mundi nationes nihil augustius censi possit vno (licet idolorum) sacerdotio. Ad quod plurimi aspirabant sperantes se tum beatiores fore, quando ad illum apicem conscendissent, vnde sacra deis litaret ceterasque functiones huius ministerii obirent, Quemadmodum Imperatores et Reges permaximi hoc desyderio flagrabant. Quod vel in Cesare dictatore, Cesare Augusto, aliisque non paucis imperatoribus perspicuum est: nempe qui tum sese venerabiliores arbitrabantur, si hoc munere sacerdotali fungerent.

Quoniam itaque hinc facile colligis, cū apud Ethnicos tum apud populum dei, et ante legem et in vtroque testamento semper fuisse sacerdotes a plebibus sequestratos, graduque et dignitate celsiores: qui diuino cultui deputati sedulo sacris vacarent. Commonstratum iam reor ab ipsa origine et institutione quantum sufficiat, sacerdotium nunquā satis pro sua dignitate laudari posse. Quod ab ipsa quoque eius potestate cōmonstrabo statim. Facile interim cernes, nisi talpa cecior existas,

existas, non passim omnes indiscriminatim sacer-
 dotes esse, ac omnibus æque euangelicum hoc sa-
 cerdotium competat. Qui execrandus est Cather-
 phrygarū et wicleffistarum aliorumque error o-
 lim condemnatus, quē nonnulli huius nostri æui
 erroneos maligno concitati spiritu, ab orco sub au-
 ras reuocauerunt: pulcherrimum hunc Ecclesia-
 sticæ Hierarchiæ ordinem adeo confundentes,
 vt omnes Christianos citra vllū discrimen equēt:
 contendantque Euangelicum sacerdotium omni-
 bus Christianis esse commune, solamque plebis
 ad eius sufficere institutionem: atque ab eo digne
 administrari, cui vulgi decreto id muneris deman-
 datum fuerit. Id quod directe et ex diametro pu-
 gnat contra diuinam vtriusque testamenti sancti-
 onem, consuetudinem, et apertas scripturas. Dicitur
 namque Esaie. xxiiii. Sicut populus, sic sacer-
 dos. Vbi manifeste insinuatur, nō eūdem esse po-
 pulum qui sacerdos. Amplius Hieremiæ vi. legi-
 tur: A propheta vsque ad sacerdotem cuncti faci-
 unt dolum, Et Maiachæ ii. Labia sacerdotis cu-
 stodiunt scientiam, et legē requirunt ex ore eius,
 quia angelus domini exercituum est: vt discrimē
 cernas populi et sacerdotum. Neque Christus in
 vltima cœna pueris ac mulieribus commendauit
 sui corporis et sanguinis cōsecrationem celebra-
 re, quando Apostolis atque discipulis, cum qui-
 bus in mensa decubuit, hanc potestatem dūtaxat
 contulit: vt paulo ante p̄libauimus. Neque enim
 tunc vel pueri vel mulieres leguntur fuisse præsen-
 tes: qui si fuissent, hæc vtiq; scriptura minime sub-
 ticuisset. Identidē quoque confirmatur, q; b. Pau-
 li Epistolis ad Timothe. simul atque Titū: qui-
 bus

Error de sa-
 cerdotio

Non oēs es-
 se sacerdo-
 tes
 Esa. xxiiii
 Hiere. vi
 Maiach. ii

Math. xxv
 Marc. xiiii
 Lucę. xxii
 1. Cor. xii

bus commendat sacerdoti dignitatem, designat
 illud a vulgaribus discretum esse. Ad Timotheum
 quippe capite quarto prioris Epistolæ ita scri-
 bit: Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ da-
 ta est tibi per prophetiam cū impositione manuum
 presbyterii. Et capite quinto eiusdē Epistolæ: Ne
 mini cito manus imposueris. Et duplici honore
 hic dignos censet presbyteros qui bene præsunt:
 ut non omnes intelligantur esse sacerdotes. Et ca-
 pite primo Epistolæ secundæ: Resuscites gratiam
 quæ est in te, per impositionem manuum mearū.
 Quod si omnes essent sacerdotes, tum utique im-
 positio manuum fuisset superuacanea. Et Tito
 scribit: Reliqui te Cretæ, ut constituas per ciui-
 tates presbyteros. Si oēs Christiani erāt presbyte-
 ri, cur aliq̄ peculiarit̄ p̄ ciuitates cōstituēdi erāt?
 Hic iam cernis apertis autoritatibus, non pas-
 sim omnes Christianos esse sacerdotes: imo nec a
 plebe hominum determinationibus constituen-
 dos. Id qd̄ bea. Paulus imprimis insinuat in sui
 vocatione: nempe quam Galatis testatur non ab
 homine factam, sed per Iesum Christum et deum
 patrem. Insuper b. Lucas ī Actibus apostolorum
 capite. xiii, testatur, spiritum sanctū dixisse disci-
 pulis: Segregate mihi Saulum et Barnabam in
 opus ad quod assumpsi eos. Et rursus Apostolus
 huic sententiæ subscribens ad Corinthios ait: Suf-
 ficientia nostra ex deo est. Qui et idoneos nos fe-
 cit ministros noui testamenti.
 His atque aliis id genus multis autoritatibus
 et rationibus cōprobare possem, nō omnes Chri-
 stianos absq̄ vilo discrimine esse sacerdotes, ni-
 si Epitomatis rationem excederet nostra disputa-
 tio.

4. Tim. iiii.

1. Timo. v.
ii. Tim. 1

Titum. 1

Vulgi non
est ordina-
re sacerdo-
tes

Gal. 1

Acto. xiii

ii. Cor. ii.

no. Et id quoque superuacaneum fuerit, quando
quidem ab illustrioribus theologis hæc res ad a-
mullum discussa sit. Laconissimum itaque actu-
rus in re perspicua, que plura huc adferre possem,
prudens prætermittam argumenta. Nemini siquidem
non constat, ueteris legis sacerdotium sola
diuina & electione & uocatione administratum
esse. Et quid est, quod Ezechias rex restaurans cul-
tum diuinum, ait ad sacerdotes & Leuitas: Vos
elegit dominus, ut steteris coram eo, & ministretis
colatisque eum, cremetisque incensum. Mirum pro-
inde foret, quod tam uile deberet esse euangelicum
sacerdotium: ne quid discriminis intersit inter po-
pulares & presbyteros, qui iuge deo sacrificium
offerunt Christum Iesum dei filium suo patri. Quod
quidem ueteris officinae sacrificii sub umbra le-
gis uictimas hircorum & uitulorum offerentes,
diuina electione & uocatione designati, plebibus
longe præstabant. Potissimum, quia conseruator
noster illis sacerdotibus tantum deserebat hono-
rem, ut etiam leprosos quos sua diuina uirtute muni-
dauerat, ad eos mitteret iudicandos, num perfe-
cta potirentur sanitate, oblati numeribus in le-
ge præceptis.